Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF –
Brasil tel: (061) 3216-6570 - fax: (061)3 216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh  APV

REQUERIMENTO Nº 102/2012
(Da Senhora Luiza Erundina)

Sr. Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização, no âmbito da
Comissão Parlamentar, Memória, Verdade e Justiça, de Seminário
Internacional sobre Operação Condor com a participação de
especialistas, estudiosos e parlamentares dos países da Argentina,
Uruguai, Paraguai e Chile.

JUSTIFICAÇÃO

O Seminário Internacional sobre a Operação Condor tem o
objetivo de contribuir no resgate da Memória e da Verdade.
 Sabe-se que muitas violações de Direitos Humanos ocorreram
no Cone Sul graças a articulação entre as Forças Armadas
Brasileiras e as Forças Militares dos Países vizinhos que ficou
conhecida como Operação CONDOR.
 Não se chegará ao resgate da Memória e da Verdade sem
conhecer profundamente a Operação CONDOR.
 Daí porque se justifica o Seminário para reunir  especialistas,
estudiosos e políticos para contribuírem com os propósitos da
Comissão Parlamentar Memória, Verdade e Justiça.

Sala das Sessões, 23 de maio  de 2012

   Deputada Luiza Erundina
PSB/SP